
1 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 Pracovní seminář pro žadatele o dotaci 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje 

v rámci dotačního programu 

Podpora přípravy projektů v oblasti životního 
prostředí a zemědělství

ŽPZ/03/2007

1. února 2007
Ostrava – Výstaviště Černá louka



2 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

Proč je vyhlášen dotační program?

Důvody pro vyhlášení:

 zákonné povinnosti pro obce vyplývající z legislativy v oblasti 
životního prostředí (především v oblasti vodního hospodářství)

 nedostatečné čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů 
a Fondu soudržnosti v rámci Programovacího období 2004 – 2006

 zájem Moravskoslezského kraje zvýšit absorpční kapacitu 
Moravskoslezského kraje



3 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

Něco málo z historie …

 Dotační politika Moravskoslezského kraje
 v oblasti životního prostředí a zemědělství



4 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 
Rok 2002 

Dotační program 
Podpora přípravy projektů v oblasti ochrany vod

Podpořeno 19 projektů
Požadovaná výše dotace 23.002 tis. Kč
Schválená výše dotace 18.847 tis. Kč

Rok 2003 
Dotační program 

Podpora přípravy projektů v oblasti životního prostředí a zemědělství 
Podpořeno 34 projektů
Požadovaná výše dotace 11.341 tis. Kč
Schválená výše dotace 10.225 tis. Kč

Rok 2005 
Dotační program 

Podpora přípravy projektů v oblasti životního prostředí a zemědělství 
Podáno 112 žádostí
Požadovaná výše dotace 61.320 tis. Kč
Podpořeno 68 projektů
Schválená výše dotace 37.190 tis. Kč



5 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

Celková podpora z rozpočtu Moravskoslezského kraje 

 72.622 tis. Kč

1. v rámci dotačních programů v letech 2002 – 2006
Podpořeno 121 projektů

  Schválená výše dotace   66.262 tis. Kč

2. v rámci individuálních dotací v letech 2004 – 2005 
    (příprava projektů pro Fond soudržnosti)

Podpořeno   5 projektů
    Schválená výše dotace      6.360 tis. Kč



6 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

 Pro srovnání…

Čerpání prostředků v rámci
 Operačního programu Infrastruktura – oblast ŽP

(programovací období 2004 – 2006)

362.959505.343

MSK

předloženo 37 projektů

podpořeno 19 projektů

4.176.2445.983.600

3 výzvy 

231 podpořených projektů

Dotace ERDF

(v tis. Kč)

Celkové náklady 
projektů

(v tis. Kč)



7 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

Dotační program
Podpora přípravy projektů 

v oblasti životního prostředí a zemědělství
ŽPZ/03/2007

Cíl dotačního programu

Podpora rozvojových záměrů obcí, svazků obcí, podnikatelských a neziskových 
subjektů prostřednictvím poskytování účelově určených investičních dotací na 
vypracování projektové dokumentace pro realizaci projektů v oblasti životního
prostředí a zemědělství, které budou uplatňovány pro získávání podpor z Evropské 
unie a z národních zdrojů s cílem zvýšení absorpční kapacity Moravskoslezského 
kraje.



8 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 Dotační program
Podpora přípravy projektů 

v oblasti životního prostředí a zemědělství
ŽPZ/03/2007

Popis cíle

Podpora přípravy projektové dokumentace je zaměřena na oblasti:

10. Vodní hospodářství
11. Odpadové hospodářství
12. Ochrana ovzduší a energetika
13. Zemědělství a lesní hospodářství
14. Ochrana přírody a krajiny, horninové prostředí



9 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

1. Vodní hospodářství
 
Opatření 1.1.  - Snížení znečištění vod
Opatření 1.2.  - Zlepšení jakosti pitné vody 
Opatření 1.3.  - Omezování rizika povodní
 

Vymezení příjemců podpory

Opatření 1.1. 
- obce a svazky obcí
- fyzické a právnické podnikatelské osoby

Opatření 1.2.
- obce a svazky obcí
- fyzické a právnické podnikatelské osoby

Opatření 1.3.
- obce a svazky obcí
- správci drobných vodních toků vyjma organizačních složek státu a státních podniků
- provozovatelé systému předpovědní povodňové služby vyjma organizačních 
       složek státu a státních podniků



10 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

2. Odpadové hospodářství

Opatření 2.1. - Zkvalitnění nakládání s odpady 

Opatření 2.2. – Odstraňování starých ekologických zátěží

Vymezení příjemců podpory

- neziskové organizace
- obce a jimi zřízené organizace, svazky obcí
- občanská sdružení
- fyzické a právnické podnikatelské subjekty



11 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 3. Ochrana ovzduší a energetika
 

Opatření 3.1. - Zlepšení kvality ovzduší
Opatření 3.2. - Omezování emisí
Opatření 3.3. - Výstavba nových zařízení a rekonstrukce stávajících zařízení s cílem 

                  zvýšení využívání obnovitelných zdrojů energie pro výrobu tepla,
                  elektřiny a kombinované výroby tepla a elektřiny

Opatření 3.4. - Realizace úspor energie a využití odpadního tepla
Opatření 3.5. - Environmentálně šetrné systémy vytápění a
                          přípravy teplé vody pro fyzické osoby  



12 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

3. Ochrana ovzduší a energetika
 

Vymezení příjemců podpory

Opatření 3.1., 3.2.
- obce a jimi zřízené organizace, svazky obcí
- fyzické a právnické podnikatelské osoby
- sdružení vlastníků
- bytová družstva
- obecně prospěšné společnosti
- občanská sdružení a církve

Opatření 3.3., 3.4., 3.5.
- obce a jimi zřízené organizace, svazky obcí
- fyzické a právnické podnikatelské osoby
- fyzické osoby
- sdružení vlastníků
- bytová družstva
- obecně prospěšné společnosti
- občanská sdružení a církve, neziskové organizace



13 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

4. Zemědělství a lesní hospodářství

 
Opatření 4.1. - První zalesnění zemědělské půdy
Opatření 4.2. - Založení porostů rychle rostoucích dřevin
                          pro energetické využití
Opatření 4.3. - Zlepšování druhové skladby lesních porostů
Opatření 4.4. - Obnova lesnického potenciálu a zavádění
                           preventivních opatření
Opatření 4.5. - Neproduktivní investice v lesích

 



14 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 4. Zemědělství a lesní hospodářství

 
Vymezení příjemců podpory

Opatření 4.1., 4.2.
- vlastníci nebo nájemci zemědělské půdy
- sdružení s právní subjektivitou vlastníků nebo nájemců zemědělské půdy

Opatření 4.3.
- subjekty (fyzické a právnické osoby včetně obcí a školních statků) hospodařící v 

lesích soukromých osob nebo jejich sdružení nebo obcí a jejich sdružení

Opatření 4.4, 4.5. 
- vlastníci nebo nájemci pozemku určeného k plnění funkcí lesa
- sdružení s právní subjektivitou vlastníků nebo nájemců pozemků určených k plnění 

funkcí lesa

 



15 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

5. Ochrana přírody a krajiny, horninové prostředí

Opatření 5.1. - Implementace a péče o území soustavy NATURA 2000

Opatření 5.2. - Podpora biodiverzity

Opatření 5.3. - Obnova krajinných struktur

Opatření 5.4. - Optimalizace vodního režimu krajiny

Opatření 5.5. - Podpora regenerace urbanizované krajiny

Opatření 5.6. - Prevence sesuvů a skalních řícení, monitorování geofaktorů a následků

                         hornické činnosti a hodnocení neobnovitelných přírodních zdrojů
                  včetně zdrojů podzemních vod

 



16 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

5. Ochrana přírody a krajiny, horninové prostředí

Vymezení příjemců podpory

- fyzické a právnické podnikatelské osoby
- obce a jimi zřízené organizace, svazky obcí
- občanská sdružení
- správci vodních toků
- správci povodí 



17 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 Finanční zdroje pro následnou realizaci projektů

Operační program Životní prostředí
Kontakt: www.env.cz

Operační program Podnikání a inovace
Kontakt: www.mpo.cz

Regionální operační program 
Kontakt: www.rr-moravskoslezsko.cz

Operační programy přeshraniční spolupráce 
(ČR – Polsko, ČR – Slovensko)

Kontakt: www.mmr.cz

Program rozvoje venkova ČR
Kontakt: www.mze.cz

http://www.env.cz/
http://www.env.cz/
http://www.env.cz/
http://www.env.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.rr-moravskoslezsko.cz/
http://www.rr-moravskoslezsko.cz/
http://www.rr-moravskoslezsko.cz/
http://www.rr-moravskoslezsko.cz/
http://www.mmr.cz/
http://www.mmr.cz/
http://www.mmr.cz/
http://www.mmr.cz/
http://www.mze.cz/
http://www.mze.cz/


18 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

Finanční zdroje pro následnou realizaci projektů

Státní fond životního prostředí ČR 
Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie
Kontakt: www.sfzp.cz

Ministerstvo životního prostředí 
Každoročně vyhlašované programy MŽP
Kontakt: www.env.cz

Ministerstvo zemědělství 
Výstavba a obnova infrastruktury vodovodů a kanalizací – program 229 310
Kontakt: www.mze.cz

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Česká energetická agentura 
Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie
Kontakt: www.mpo.cz, www.ceacr.cz

http://www.sfzp.cz/
http://www.sfzp.cz/
http://www.sfzp.cz/
http://www.sfzp.cz/
http://www.env.cz/
http://www.env.cz/
http://www.env.cz/
http://www.env.cz/
http://www.mze.cz/
http://www.mze.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.ceacr.cz/
http://www.ceacr.cz/
http://www.ceacr.cz/
http://www.ceacr.cz/


19 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 
  PODMÍNKY DOTAČNÍHO PROGRAMU

3. Přímá investiční dotace do maximální výše 75 % prokázaných 
uznatelných nákladů připravované projektové dokumentace. 
O konečné výši dotace rozhodne zastupitelstvo kraje.

4. Příjemce je povinen zajistit spolufinancování v minimální výši 25 % 
z vlastních, vždy minimálně 10 %, popř. jiných finančních zdrojů.

5. Minimální výše dotace -      50 tis. Kč.

6. Maximální výše dotace - 2.000 tis. Kč

7. Dotace bude poskytována ve dvou splátkách

- 1. splátka 60 % do 14 dnů ode dne nabytí účinnosti smlouvy

- 2. splátka 40 % do 30 dnů ode dne předložení závěrečného 

          vyúčtování projektu

6. Termín předložení závěrečného vyúčtování projektu 15. 11. 2008



20 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

UZNATELNÉ NÁKLADY (od 1. 1. 2007)

3. dokumentace EIA

4. dokumentace pro územní rozhodnutí 
(včetně zaměření – např. polohopisné, výškopisné, geodetické podklady; 
průzkumné práce pro DÚR)

5. dokumentace pro stavební povolení
(včetně průzkumných prací pro DSP) 

6. energetický audit (pouze pro oblast podpory 3)

7. dokumentace pro vydání příslušného rozhodnutí nebo  jiného  opatření
příslušného správního úřadu, popř. projektu zpracovaného dle podmínek 
příslušného dotačního programu, který bude využit pro následnou

       realizaci (netýká se zpracování samotné žádosti a požadovaných příloh)



21 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

NEUZNATELNÉ NÁKLADY

3. STUDIE

5. INŽENÝRSKÁ ČINNOST PRO DÚR A DSP !!!

7. REALIZAČNÍ DOKUMENTACE

9. TENDROVÁ DOKUMENTACE

11. ŽÁDOSTI O PODPORU NÁSLEDNÉ REALIZACE 
ANI JEJÍ POVINNÉ PŘÍLOHY



22 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

   JAK PŘIPRAVIT ŽÁDOST? 

Důležité podklady:

1.Podmínky pro poskytování dotací z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
schválené usnesením zastupitelstva kraje č. 15/1288/1 ze dne 21.12.2006

 část A – Zásady pro žadatele a příjemce účelových dotací poskytovaných na 
základě vyhlášených dotačních programů z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje

2. Dotační program Podpora přípravy projektů v oblasti životního prostředí a 
zemědělství ŽPZ/03/2007



23 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

  ŽÁDOST A JEJÍ PŘÍLOHY

Žádost bude zpracována v souladu s čl. 7 Zásad (1 originál + CD)

 zpracovaná na formulářích pro tento dotační program
- obecná část
- projektová část – 2 strany !!
- rozpočet – obsahuje pouze uznatelné náklady

Požadované přílohy:

 Projekt zpracovaný podle čl. 6 Zásad 
(soulad s body uvedenými v žádosti – není požadováno uvádět 
personální zajištění)

 Stanovisko orgánu územního plánování (k prokázání souladu projektu se 
záměry územního plánování)

 Kopie dokladů o právní subjektivitě a kopie dokladů o oprávnění 
k vykonávané činnosti relevantní pro realizaci cílů vyhlášeného 
dotačního programu (např. společenskou smlouvu, stanovy, statut, výpis 
z obchodního rejstříku)



24 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

ŽÁDOST A JEJÍ PŘÍLOHY 

4. Kopie dokladů o volbě nebo jmenování statutárního zástupce

5. Kopie dokladu o přidělení IČ a kopii Osvědčení o registraci u místně 
příslušného finančního úřadu prokazující skutečnost, zda žadatel je 
plátce DPH. Žadatel, který není plátce DPH, předloží čestné prohlášení.

6. Čestné prohlášení o bezdlužnosti – FÚ, OSSZ, zdravotní pojišťovny

7. Čestné prohlášení o bezdlužnosti - státní rozpočet, státní fondy a Celní 
správa

8. Čestné prohlášení o bezdlužnosti – MSK

9. Seznam organizací či institucí, od kterých žadatel obdržel, popř. žádá 
o dotaci na realizaci přípravy projektu

10. Čestné prohlášení příjemce veřejné podpory (dle čl. 7 bodu 6.8 Zásad)

Přílohy č. 3, 4 a 5 nejsou požadovány, je-li žadatelem obec nebo svazek obcí.



25 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

TERMÍNY

 vyhlášení dotačního programu: 22. 1. 2007

 konečný termín pro předkládání žádostí: 23. 2. 2007

 rozhodnutí o výběru žádostí – nejbližší možný termín zasedání
   zastupitelstva po vyhodnocení výborem pro ŽP
   předpoklad: duben 2007

 výsledek výběru žádostí bude zveřejněn do 20 dnů po schválení na 
   úřední desce Moravskoslezského kraje a webových stránkách 
   Moravskoslezského kraje

 uzavírání smluv o poskytnutí dotací 
    předpoklad:  červen – červenec 2007



26 

M
   

  O
   

  R
   

  A
   

   
V

   
  S

  
   

K
   

  O
   

  S
   

  L
   

  
E

   
  Z

   
  S

   
  

K
   

  Ý
   

   
  

K
  

   
R

   
  

A
   

  J
   

 

Děkujeme za pozornost

Pavol Lukša
náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje

pavol.luksa@kr-moravskoslezsky.cz 

Ing. Hynek Orság
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství

Krajský úřad Moravskoslezského kraje
hynek.orsag@kr-moravskoslezsky.cz

Ing. Jana Drobilová
odbor životního prostředí a zemědělství
jana.drobilova@kr-moravskoslezsky.cz 

mailto:pavol.luksa@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:pavol.luksa@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:pavol.luksa@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:pavol.luksa@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:pavol.luksa@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:pavol.luksa@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:pavol.luksa@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:hynek.orsag@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:hynek.orsag@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:hynek.orsag@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:hynek.orsag@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:hynek.orsag@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:hynek.orsag@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:hynek.orsag@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:jana.drobilova@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:jana.drobilova@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:jana.drobilova@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:jana.drobilova@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:jana.drobilova@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:jana.drobilova@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:jana.drobilova@kr-moravskoslezsky.cz

